
2023. gada 12. septembris

Japānas iespējkapitāla fonds “NordicNinja” plāno piesaistīt200 miljonus eiro, lai
sekmētu jaunuzņēmumu attīstību Baltijā un Eiropā

Eiropas lielākais Japānas iespējkapitāla fonds plāno dubultot savu klātbūtni Baltijā un
Ziemeļvalstīs, atbalstot uzņēmumus, kuri strādā pie risinājumiem oglekļa izmešu
samazināšanai, koncentrējoties uz klimata tehnoloģijām, dziļajām tehnoloģijām un
digitālo sabiedrību. Fonds piedāvā iespēju ne tikai saņemt inženieru un investoru
atbalstu, bet arī piekļuvi globālam tīklam, kurā ir 120 Japānas uzņēmumi. Fonds jau ir
atbalstījis tādus Eiropas “vienradžus” kā Zviedrijas transporta uzņēmumu “Einride”
un visā Baltijā plaši pazīstamos Igaunijas uzņēmumus “Bolt” un “Veriff”.

“NordicNinja” plāno piesaistīt papildus 200 miljonus eiro, lai turpinātu ieguldīt klimata un
dziļajās tehnoloģijās. Apvienojot digitalizācijas iespējas un nepieciešamību pēc ilgtspējīgiem
risinājumiem, fonds plāno ieguldīt uzņēmumos, kas izstrādā risinājumus, koncentrējoties uz
klimata tehnoloģijām, dziļajām tehnoloģijām un digitālo sabiedrību.

Fonds dibināts 2019. gadā, apvienojot globālu domāšanu, uzņēmējdarbības pieredzi un
inženieru zināšanas. Fonda partneriem ir ilgstoša pieredze zaļās enerģijas jomā, kas Eiropā ir
reti sastopama A sērijas investoru vidū. Viņi ir piedalījušies klimata tehnoloģiju
jaunuzņēmumu, piemēram, “Planet OS” un “H2GO” dibināšanā, un guvuši pieredzi tādos
uzņēmumos kā “ABB” un “McKinsey”.

Fonda partneri ir bijuši arī nozīmīgi eņģeļu investori, līdzdibinājuši fondu “Superangel” un
pārvaldījuši Japānas tīrās enerģijas investīciju fondu, veicot vairāk nekā 80 partneru līmeņa
ieguldījumus un vairāk nekā 20 eņģeļu ieguldījumus visā pasaulē.

Fonda pārstāvji uzskata, ka globālie līderi pārejai uz ilgtspējīgāku pasauli ir atrodami tieši
Ziemeļeiropā un Baltijā - apvienojot reģiona digitālās inovācijas un Japānas investoru un
uzņēmumu tīklu atbalstu, iespējams izveidot miljardu dolāru uzņēmumus. Fonds ir tilts, kas
savieno Austrumus un Rietumus, lai radītu atbildīgas inovācijas.

Pirmajā kārtā fonds vairākos uzņēmumos ieguldījis 101 miljonu eiro, sekmējot tādu
uzņēmumu kā “Bolt”, “Einride”, “Veriff”, “Voi”, “Starship”, “ClimateView”, “Kognic”,
“Mavenoid”, “Pactum”, “Varjo”, “DappRadar” un “Ready Player Me” izaugsmi. No 20
uzņēmumiem, kuri saņēmuši investīcijas, trīs ir sasnieguši vienradža statusu, un vēl dažiem
tiek prognozēts līdzīgs potenciāls. Puse no pirmās kārtas investīcijām ir novirzītas mobilitātes
un transporta jomām, kas līdz šim veidojušas milzīgu apjomu CO2 izmešu apjomu.

Ar otrās kārtas līdzekļiem fonds turpinās investēt agrīnās stadijas uzņēmumos, kas gatavi
virzīt pārmaiņas ilgtspējībā un digitālajā sabiedrībā. Līdz šim fonds ieguldījis tehnoloģijās -
sākot no pašbraucošiem elektriskajiem kravas automobiļiem līdz kompleksiem klimata
risinājumiem pilsētām; no mākslīgā intelekta risinājumiem identitātes pārbaudēm līdz



salīdzināšanas platformām; no jauktas realitātes austiņām, kādas tiek izmantotas astronautu
apmācības, līdz risinājumiem, kas nodrošina piegādes ķēžu pārskatāmību.

Fonda vadošais partneris Mareks Kīsa (Marek Kiisa) uzsver: “Ir jāsāk risināt smagās,
globālās problēmas un, ja mēs vēlamies gūt uzvara cīņā pret klimata pārmaiņām, tas jādara
jau šodien. Ilgtspējai, kā arī vides, sociālajiem un pārvaldības jautājumiem ir jābūt katra
darījuma, lēmuma un diskusijas pamatā. Uzņēmumi, kuros esam ieguldījuši, jau šobrīd
rīkojas, lai ieviestu jaunus risinājumus un mainītu šo tendenci, piemēram, “Einride”, kas
nodrošina jaunu kravu pārvadājumu sistēmu - pilnībā elektrisku, un autonomu, samazinot
savu klientu emisijas līdz pat 95%.”

“Lai gan mūs šķir tūkstošiem kilometru, patiesībā Japānai un Eiropai ir daudz kopīga -
uzņēmumu veidošanas pieredze, tieksme pēc inovācijām un izpratne par to, kāpēc
nepieciešams rūpēties par planētu. Mūsu fonds ir tilts, lai kopīgās intereses pārvērstu
konkrētos mērķos, apvienojot divas pasaules lielākās ekosistēmas,” stāsta “NordicNinja”
vadošais partneris Tomosaku Sohara.

Helmuts Bēms, skaņas digitālās kalibrēšanas jaunuzņēmuma “Sonarworks” līdzdibinātājs
uzsver: “No 2023. gada visā pasaulē ir izsīcis riska kapitāla fondu finansējums. Nav
noslēpums, ka A un B sērijas finansējums bijis īpaši trūcīgs. Jauns Japānas kapitāla atbalstīts
fonds, kas būs pieejams Ziemeļeiropā, ir pārsteidzošs jaunums visai jaunuzņēmumu kopienai,
īpaši uzņēmumu dibinātājiem. Saikne ar Japānu daudziem uzņēmumiem būs ļoti svarīga
pievienotā vērtība.”

“Ar optimistisku skatu lūkojamies uz tiem Latvijas uzņēmumiem, kas savā darbībā fokusējas
uz zinātnē balstītām tehnoloģijām un klimata pārmaiņu risināšanu inovatīvā veidā. Ceram, ka
jaunā fonda izziņošana iedvesmos mūsu uzņēmējus izmantot šo unikālo iespēju saņemt
pasaules līmeņa investoru komandas – NordicNinja – atbalstu,” saka Dagnis Dreimanis,
BaltCap vadošais partneris.

Fonda galvenais partneris būs Japānas Starptautiskās sadarbības banka - valsts finanšu
institūcija, kas pārstāvēta 18 valstīs visā pasaulē, veicinot plašāku ekonomisko sadarbību
starp Japānu un citām valstīm. Eiropas investoru vidū būs “BaltCap” un “Swedbank Pension
Funds”, savukārt, Japānas investoru vidū - “Honda” un “Omron”.

Par “NordicNinja”:

“NordicNinja” ir iespēju kapitāla fonds, kas palīdz profesionāļu komandām visā pasaulē atrisināt globālas un
sarežģītas problēmas, izmantojot novatoriskas tehnoloģijas. “NordicNinja” ir Japānas un Eiropas
kopuzņēmums, ko dibinājuši “JBIC IG Partners” un “BaltCap”. To pārvalda Tomosaku Sohara, Šiniči Nikuni
(Shinichi Nikkuni), Mareks Kīsa (Marek Kiisa) un Rainers Sternfelds (Rainer Sternfeld), apvienojot Eiropas
uzņēmumus un inovācijas ar Japānas digitālo inovāciju attīstību. Fonda pamatā ir vēlme un nepieciešamība
veidot taisnīgāku un ilgtspējīgāku nākotni.


